Tertiū & præcipuum argumētum duci debet ex Scripturæ sacræ auctoritate. Illa enim docet solum & verum Deum esse eum, qui Patribus & Prophetis locutus est 1. Corinth. 9. vers. 6. Hebr.1. vers.1. Leuit.17. vers. 7. séque in suo verbo patefecit Rom.1. vers. 17. & Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Israel appellatur Exod. 3. vers. 6. Matth. 22. vers. 32. Act.7. vers.32. qui se in Christo suo reuelauit. Alium autem nullum præterea esse Deum, Psa. 135. Deut.32. v.39. 1. Ioan.5. v. 20. Itaque magnæ est

est cæcitatibus quære quis sit verus Deus, quæ tot Prophetæ & scripturæ illi amplissima testimonia reddant: & Deus ex suo verbo solo agnosci debeat. Hæc enim scriptura vox veritatis dicitur. Act. 13, v. 26, Psal. 12, v. 7. Hinc illud, *Solus in Indæa notus Deus*, Psalm. 76. ait David.

Quartum denique & vltimum argumentum est, Ex attributorum natura, quæ Deo & vero & soli & semper cõpetunt. Nam cui attributa illa conuenient, is & solus & verus Deus erit. Soli autem Deo Israelis, seu Deo per Evangelium patefacto conueniunt. Ergo solus is est Deus. Sic argumentatur Damascenus lib. 1. cap. 3. de *fide orthodoxa*. Quod vt facilius intelligatur, de Dei attributis agamus. Et hæc quidem omnia docent, quid sit verus Deus, & æquis sit: quæ de attributis dicentur, monstrabunt, qualis sit. Nec enim nisi ex essentialibus Dei attributis intelligi potest, Qualis sit Deus. Ergo sequitur, vt de iis breuiter dicamus. Ac primum de Attributorum Dei differentia.

## CAP. V.

*Qualis sit verus DEVS: ac primum de Attributorum Dei distinctione.*

**I**N genere attributum Dei vocatur, quod ei à sacra Scriptura tribuitur. Verum eorum quæ Deo tribuit Scriptura, duplex est natura & genus,

Alia enim sunt } Proprietates, siue propria ac essentialia Dei attributa, quæ Græci *ἰδιόματα*, & *ἰδιότης* vocant. Accidentia.

Quæ duo inter se differunt, vel in hoc vno maxime: quod quæ attributa nominantur propria siue proprietates Dei, illa ab æterno sunt in Deo, & per ea semper nominari appellarique potuit: veluti Iustitia, Æternitas, Sapiëntia, Bonitas, &c. Semper enim talis fuit in sese Deus, & ab iis nominari potuit, quoniam ea semper & ab æterno in Deo sunt, id est, ab æterno & iustus & bonus est, licet tamẽ illarum Dei virtutum effecta maximè post rerum creationem apparuerint, & sese patefecerint. At quæ attributa vocantur accidentia in Deo, in tempore illi acciderunt, non autem ab æterno, vt infra dicetur: veluti, vt Deus Dominus meus dicatur, est illi accidens (nisi potius nobis). Itaque sine his accidentibus esse & fuisse quidem Deus potest: sine illis autẽ proprietatibus suis omninò ne cogitari quidem fingiue potest esse Deus.

Videndi sunt de his omnibus, id est, de utroque attributorum genere Scolaſtici. P. Lomb. lib. 1. Senten. & Thomas Aquinas in 1. Summæ primæ parte.

Cæterum illud quoque ad ea, quæ de Deo dicuntur, explicanda, est velut præmonitio generalis & *ἐπιόριστος*: Quæ de Deo dicuntur, illa

vel de eo } Propriè  
Metaphoricè  
Relatiuè dici August. Serm. 38. de Tempore.

Illud denique obseruandum est, vt omnis in posterum de Idiomatibus Dei ambiguitas & disputatio, rixæque tollantur, Damascenum quidem lib. 1. de Orthodoxa fide cap. 11. & in lib. Isagoges cap. 3. appellare tam Accidentia, quàm propria rei alicuius, *ἰδιώματα*. Itaq; tres

idiomatis species ille  
 constituit } Essentiale *ἰδιώμα*, vt  
 homini rationale  
 } Personale, vt Socrati  
 esse filiū Sophronisci  
 } Accidentale. Verùm

quauis de verbis contendere nolimus, ipsa vox *ἰδιώμα* ostendit illud quod est acciden-  
 s, aut accidentale alicui rei, commodè idioma  
 dici non posse, vt albedo in homine. De per-  
 sonali idiomate quod scribit Damascenus, ve-  
 rū est: itaque facilè illi assentimur. Sed de es-  
 sentiali idiomate videndum est adhuc, quoniã  
 in eo quoq; distinctio proculdubio est adhi-  
 benda ne quis decipiatur. Nec enim quicquid  
 alicui rei idioma naturale est, idē quoque est  
 eidem essēiale, quod tamen quidam, sed fal-  
 sō, sentiūt. Quare ne naturalia idiomata cum  
 essentialibus confundamus, dicimus, in iis i-  
 diomatibus, quæ neque sūt personalia, neque  
 accidentalia, *ἰδιώμα φυσικόν ἀπὸ τοῦ οὐσιώδους* esse  
 separandum, veluti peccatum post lapsum A-  
 dami est iã homini *ἰδιώμα φυσικόν* (sumus enim  
 omnes, & quidem naturã, filii iræ. Eph. 2. vers.  
 3.) non est tamen peccatum nobis *οὐσιώδες ἰδι-  
 ώμα*. Nec enim essētia humana verè à Christo  
 suscepta fuisset humana, si peccatum esset ho-  
 mini *ἰδιώμα* essentialē, quoniã peccatū naturæ

Cap. 5. ISAGOGES CHRISTIANAE

humanae simul non suscepit in se Christus. Ergo illud est *ἰδίωμα φυσικόν*, quod naturam quidem & speciem totam sequitur, ab ea tamen auelli aliquando re ipsa potest. At illud est *οὐσιώδες ἰδίωμα*, quod non modo ex ipsa specie, seu essentialibus toti speciei partibus ac principiis emanat, sed & necessario, & inseparabiliter in perpetuum toti speciei, quoadiu est, & illius singulis individuis adhæret, velut corpori, circūscriptum esse loco. Hæc idiomata essentialia nunquam abque ipsa essentia ulli rei comunicantur: neque essentia ipsa absque illis idiomatibus participari potest, etsi essentia absque iis, quæ merè & dūtaxat sūt *φυσικά ἰδίωματα*, comunicari potest. Sed de essentialibus idiomatibus verè & rectè dicitur: Quod & nunquam absque sua essentia sint, & quod nunquam sua subiecta egrediatur. Quod idè de Physicis dici non potest. Est enim naturale Soli in gyrū volui, quod ab eo potest auferri. Luci autem vehendæ esse destinatum & aptum corpus, est illi essentialiale, quod illi adimere non potest. Denique vt rem illustrem exēplis, sic dico: Est naturale auibus habere plumas: & tamen illis detractis manet *οὐσία* in illis ipsis auibus. Ergo plumas habere est *φυσικόν ἰδίωμα* auium: non autem *ἰδίωμα οὐσιώδες*. Sic homini *κεφαλήν* est habere caput erectum ad cælū, nec tamen est illi *οὐσιώδες*. Nam etiam nasci possunt homines alio situ faciei. Ergo *οὐσιώδες ἰδίωμα* à *φυσικῶν* est distinguendum. Et vt ad *ἰδίωματα* diuina iam hæc ista accommodemus, dicimus, etsi in Deo sūt omnia attributa essentialia, nec ullū Dei idioma (quale quidem ipsi Deo inest) ulli alii

alii rei, quæ naturâ Deus nō sit, cōmunicari  
 potest: tamen ex sacra scriptura colligi quædā  
 esse huiusmodi Dei attributa seu idiomata,  
 quæ quod ad effecta participētur ab aliis quo-  
 que rebus creatis, velut sapientē esse, bonum  
 esse &c. quæ sūt velut *idiōmata* Dei *φυσικά*: quæ-  
 dam verò, quæ neque quod ad rē ipsam, neque  
 quod ad effecta sua reb' vllis creatis cōmuni-  
 cētur, propterea quod posita est in illis propri-  
 etatib' specifica Dei à rebus creatis differētia,  
 & distinctio. Huiusmodi autē sunt imprimis  
 hæc septem, Increatū esse, ac proinde Æter-  
 num: Infinitum esse, ac proinde Omnipre-  
 sentem, & Ubique esse: denique omni modo  
 vnum seu simplicē esse, ac proinde Immuta-  
 bilem. Nam si Deus nihil suū vlli omnino rei  
 cōmunicasset, saltē quod ad effecta, nihil fuisset  
 boni vllius, aut essentia, aut existētia præ-  
 ter Deum ipsum particeps. Sin autem omnia  
 sua rebus creatis cōmunicasset, quanuis quod  
 ad effecta solū, nulla esset manifesta, indu-  
 bia, & insignis inter Deum, & creaturas disti-  
 ctio ac differētia, quæ à nobis statui, notariue  
 certò posset. Nos autem hīc de Dei proprie-  
 tatibus, & quæ quod ad effecta communicantur,  
 & quæ non communicantur, promiscuè  
 (vt Dei naturâ explicemus) iam agemus. Et  
 si verò ait Basil. lib. I. contra Eunomium, Plus  
 est Dei essentiam, quàm attributa nosse: ta-  
 mē aliter quàm per illa, non potest cognosci,  
 & à nobis intelligi.

*De Attributorum, quæ Dei Proprietates  
dicuntur, natura, Regula quædam.*

**S**icut autem Proprietates diuinę naturę, attributum illius æternũ, quod ab ea abstrahi non potest, ut pote quod sit eius essẽtia, veluti misericordia, veritas, eternitas &c. Horũ autẽ attributorũ vt natura meli⁹ intelligatur, hęc regulę quinque sũt diligẽter notandę atq; obseruandę.

Prima est, eas proprietates non esse quasdã in Deo qualitates, si propriẽ qualitatis vim ac naturam spectemus: sed esse essentiã ipsius Dei. Dei enim natura simplicissima est, & nullum ex decem prædicamentis admittit: nihilque illi addi, nihil detrahi potest: apud quẽ nulla est mutatio, vel mutationis vmbra Iac. i. vers. 17. Nihil enim est in Deo vel per modum compositionis, vel per modum accidentis, vel per modũ materię & formę: quoniam Deus est simplicissima essentia, & quicquid est, essentia est, eaque vna. Itaque non sic appellatur Deus iustus, quemadmodũ homo. Iustitia enim in homine qualitas est, & quiddam superueniens & creatum. In Deo verò est essentia ipsa Dei. Vnde fit, vt Deus sine qualitate iustus & bonus esse dicatur: immensus & infinitus sine quantitate: non item homo, vel Angelus dicitur vel iustus, vel bonus, vel magnus sine qualitate & quantitate. Item Deus sine situ præsens est, & sine tempore sępitem⁹. De quo argumẽto vide præclarissimam

rissimam disputationem Bernardi Serm. 80. in  
Cantic. cantic. post August. li. 5. de Trinit. c. 1.

Secunda regula est, Omnes Dei proprietates & singulas & à Deo ipso siue per se Deo inesse, in Deo summè seu perfectissimè, item æqualiter, & incommutabiliter inesse, etsi tamen æquè à nobis non sentiuntur. Ex quo fit, ut quæ bonitas Deo competit, quæ iustitia, quæ sapientia ea sit summa & perfectissima, & incommutabilis: non autem qualis in nobis, vel angelis, inchoata, vel mēsurata, certisae gradibus comprehensa, vel mutabilis, vel imperfecta. August. in Enchirid. Itaque ad Dei iustitiam ne puri quidem sunt ipsi Angeli beati, & iusti, nedum nos homines Iob. 4. v. 18. & 15. v. 15. Ad eius bonitatem neque Angeli, neque homines boni sunt. Matth. 19. v. 16. Quod idem de cæteris eius proprietatibus dicendum est, veluti de misericordia, potentia, sapientia, patientia. Ex quo fit ut hæc virtutes in Deo neque magis neque minus suscipiant, in quo sunt essentia ipsius, & semper summa. In hominibus autem suscipiunt. Possunt enim intendi & remitti, quoniam in rebus creatis sunt ipsæ qualitates, non autem ipsa rerū essentia. Deus enim seipso maior, & perfectior esse nō potest: at homo potest. Ergo ut omnes & singulæ Dei virtutes sūt in eo perfectissimæ, & summa: sic etiam sunt æquales in Deo. Neque enim misericordia maior in eo ipso est, quàm iustitia, quia nocentem non absoluit, Exod. 34 v. 7. Ezech. 18. v. 24. & 25. neque bonum malum dicit, neque item bonū malum appellat. Ne-

Cap. 6. ISAGOGES CHRISTIANÆ

que itē sapiētia maior, quā potētia, sed omnes & singulę in eo æquales & pares. Atque tamē singulę nō sentiūtur equaliter à nobis propter infirmitatē nostrā vel conseruationē. Nā à nobis Dei misericordia plus sentitur, quā iustitia: etsi in eo ipso vna altera maior meliorque non est. Itaque valdē misericors Deus dicitur, & diues in misericordia potius, quā in iustitia, nostri tantū ratione, nō in sese, quia Deus facit vt plura misericordiæ benignitatisque suę effecta sentiam⁹, quā iustitiæ Ep. 2. v. 4. Ia. 2. v. 13. Psal. 30. v. 6. Sunt etiam hę proprietates in Deo incommutabiles, quia non potest non semper talis esse Deus; etsi talis non est inuitus, vel nō lens: sed hoc esse, est Deum esse.

Tertia regula est, Nullas in Deo proprietates esse contrarias. Non impedit misericordia iustitiam, quia misericordia ipsa in Deo iustitia est. Ambr. de obitu Theodos. Prosper Aquitanicus *ad excepta Genuensium*, nec misericordia iustitiam Dei excludit. August. Serm. 102. de Tempore. Nihil enim eorum, quę contrarietatem suscipiunt, diuinę naturę cōpetit, ne corrumpi, vel mutari posse videatur. Præterea omnes, quę sunt in Deo, proprietates sunt tum essentia, tum virtutes. Inter virtutes autem vna alii contraria non est, nec essentia est contraria essentię. Ergo neque proprietates in Deo. Potest quidem vna proprietas in Deo ab alia diuersa esse, diuersūque finem spectare, respectu creaturarum, vti misericordia Dei aliud spectat, quā iustitia. Basil. lib. I. Contra Eunomium: quemadmodum  
inter

inter morales virtutes diuersa est frugalitas à liberalitate (illa enim honestè sua conseruat, hæc verò sua honestè largitur) tamen vti frugalitas liberalitati contraria non est, ita neque Dei misericordia iustitiæ. Ratio est, quia in contrariis vnum aliud tollit, & perimit: virtutes autem se conseruant mutuò: facit enim frugalitas, vt liberalitati sit locus: Ita iustitia, vt sit Dei misericordiæ locus. Quarè non sunt contrariæ, quanquam nostri ratione diuersæ. Item, vtrunque contrariorum in vno & eodem subiecto simul & eodem tēpore consistere non potest. In vno autem & eodem homine bono & in iisdem opibus & frugalitas & liberalitas versari ac percipi solet. Sic in vno eodemque Deo iustitia & misericordia, in quæ propriè sunt essentia: secus est in vitiis, quia vitium virtuti, & vitiorū vnum alii est sæpè contrarium, vt avaritia prodigalitati aduersatur. Vnde fit, vt passim tituli, qui diuersi quidem sunt, Deo tamē tribuātur. Dicitur enim Deut. 32. v. 5. & 39. 1. Sam. 2. 7. & punitor & saluator, dicitur iustus & misericors, quia vna proprietas alteri in Deo contraria nequaquam est, & in eo vtraque potest subsistere contra Marcionis sententiam. Bonum igitur à bono differre potest, pugnare tamen cum bono non potest, quia fines habent eodem spectantes, vt docent Philosophi.

Quarta regula est, Inter attributa Dei non esse distinctionem realem, sed tantum notionis & rationis, vt docet Basil. lib. 1. contra Eunomium, ἐπιγαίως διαφύσσει τὰ ἀλλήλα.

Cap.6. ISAGOGES CHRISTIANAE

Quinta regula. Quædam ex Dei attributis communicantur rebus creatis, quædam non. Quæ enim ex istis tribuantur Deo cum adiectione gradus alicuius, ea cõmunicantur creaturis quibusdam, vt in quibus dicitur Deus summè talis, velut bonus, iustus &c. Quæ verò sine vlla verbi aut gradus cõparatione Deo insunt, illa nullis creaturis tribuantur aut cõmunicantur, velut æternus, infinitus &c. Cæterùm quum attributa Dei rebus creatis dicantur communicari, non ipsa illa, quæ Dei essentialia sunt, communicantur: sed eorum, vt diximus, tantùm effecta. Ergo ipsa bonitas Dei non tribuitur bonis vel hominibus, vel angelis, sed ipsius essentialis Dei bonitatis tantùm effectum, & creata bonitas in illis est. Nam essentialia Dei vel alterius naturæ attributa non egrediuntur sua subiecta. Nam si Deus nihil cõmunicaret nulla res esset, vel existeret. Si quæ ipse habet essentialia, eadem communicaret, tot Deos faceret, quot res ab eo producerentur. Denique Thomas in 1. secundæ Quæst. 16. Artic. 7. & doctor Hieronymus Zanchus lib. primo de Natura Dei. cap. 9. & 10. rectè annotant, nimirum ista attributa non prædicari de rebus creatis in abstracto, vt bonitas: sed in concreto, vt bonus. Nemo hominum veritas, nemo sapientia, nemo iustitia est: sed multi participes sunt veritatis, sapientiæ, iustitiæ. Solus enim Deus nullius participationis indigus est. De quo quicquid dignè vtrunque sentitur, non qualitas est, sed essentia. Leo 1. Epist. 91,

## CAP. VII.

*Aliquot Dei proprietates, seu attributa  
recensentur.*

Mnes eas proprietates sigillatim numerare, quas diuina scriptura Deo tribuit, infinitum esset. Itaque satius est aliquot solehnes, & tanquam communes locos scripturę obseruare, in quibus maximi & propriissimi tituli Deo tribuuntur, qualis est ille, qui est apud Mosem, Exod. 34. vers. 5. 6. 7. 1. Chronic. 29. v. 11. 1. Tim. 1. vers. 17. Alios autem studiosus adolescens huic similes obseruabit, & in margine huius enchiridii annotabit diligenter. Facilioris tamen methodi gratia, & vt adolescentes ipsi à nobis prætermittas proprietates in locos communes facilius redigere possint, hic aliquot explicabimus, vt ad nostram methodum, aut etiam meliorem à se obseruatas exigant. Imprimis autem in harum proprietatum obseruatione illud animaduertendum est: Quasdam proprietates (etsi toti diuinę naturę communes) vni tamen magis, quàm alii personę solere in scriptura tribui, veluti ferè potentia & creatio, etsi totius Trinitatis opus commune est, & proprietas communis, tamen vti Coloss. 1. vers. 11. Eph. 1. vers. 19. 1. Corinth. 1. vers. 30. Genes. 1. vers. 2. 1. Petr. 1. vers. 2. Patri ferè & sapius dari solet: sapientia, Filio: vis autem efficax ad agendum, Spiritui Sancto.

Cap. 7. ISAGOGES CHRISTIANÆ

Itaque commodius erit huiusmodi ad singulas personas referre, et si cōmuniter ad omnes pertinere possunt, quod & nos faciemus.

Præterea illud quoque obseruatione in his proprietatibus colligendis dignum est: Quasdam ex his generaliter omnibus populis, totique mūdo notas esse, quasdam autem soli Dei Ecclesiæ, veluti quod Deus Iudex sit, & totius mundi Dominus, notum est omnibus populis: verum quod suorum sit vindex, soli Ecclesiæ est notum: sicut & illud, quod eiusdem sit Rex proprie, & Pater, & Saluator Psal. 7. v. 9. Psal. 84. v. 12. Psal. 82. v. 8. I. Tim. 4. v. 10. Sic igitur sunt & tractandæ & considerandæ hæ Dei proprietates, vt quæ sunt speciales pro Ecclesiæ, & fidelibus, ad eos solos referantur. Quod si quando earum quoque aliqua utilitas ad infideles pertinere dicatur, quemadmodum Deus, qui specialiter suorum ratione benignus appellatur, aliquando tamen in omnes homines beneficus nominatur I. Tim. 4. 9. ea utilitas alio modo percipi à fidelibus, & ab iis sentiri intelligatur: alio autem modo ab infidelibus: illis quidem ad salutem: his autem ad suam ipsorum condemnationem Rom. 8. v. 28. Ergo Ecclesiæ respectu & ratione quædam proprietates Deo dantur: quædam autem omnium hominum gratia & intuitu. Nos autem hinc eas quantum fieri poterit, tantum explicabimus, quæ generalissimè diuinæ naturæ competunt, non omnes quidem, sed ex his tantum aliquot.

Porrò

Porro Damascenus lib. I. de *Orthodoxa fide* cap. 2. primum omnium docet, Quædam de Deo nos effari posse, quædam non posse quia nec decere: imò quædã etiã nõ posse, licet sanctissima sint, veluti Deum sobrium, aut Deum & castum esse, & alia quædam. Itaque potius per verba negantia exprimi illius natura solet, vt dicatur Ἀναρχος, ἀτελεύτητος, ἀκτιστος, ἀσχημος, ἀβαλλοιώτως, ἀσυνίδετος, ἀόρατος, ἀπώματος, id est, *Absque principio, absque fine, Nō creatus, Immutabilis, Inuariabilis, Incōpositus, Inuisibilis, Incorporatus:* quàm per vocabula puram affirmationem declarantia, quanquã tamen & per illa nonnunquam describi potest, veluti ἄρχειος, ἀγαθός, ἀώνιος, ἀίδιος, παντοδύναμος, Ἄτοκράτωρ. &c. 1. *Iustus, Bonus, Æternus Perpetuus, Omnipotens, Imperator, &c.* Veruntamen idem ille Damascenus cap. 5. tandem aliqua Dei attributa enumerat, & docet verum Deum esse, 1. vnum. 2. Perfectum. 3. Incircumscriptum. 4. Mundi creatorem, ac gubernatorem.

Thomas verò in 1. 2<sup>a</sup> quæstione 3. ait Deum duobus modis cognosci, nempe secundum se, seu secundum suam substantiam: & ex iis, quæ pertinent ad ipsius operationem.

Vt Deus cognoscatur secundum suam substantiam, tum de attributis, tum de nominibus Dei tractandum est. Ac quidem hæc Dei attributa octo ille recenset, & multis persequitur, nempe quod Deus sit 1. Simplex. 2. Perfectus. 3. Bonus. 4. Infinitus. 5. vbique. 6. Immutabilis. 7. Æternus. 8. Vnus.

Cap. 7. ISAGOGES CHRISTIANAE

Nomina verò Dei, id est, quibus diuina essentia nominatur, distinguitur in ea, quæ

{ Absolutè de Deo dicuntur, vt superiora omnia.  
 { Relatè, vt Pater, Filius Creator, &c.

Cæterum vt de nominibus attributa Dei significantibus agamus in genere, quæ absolute de diuina essentia vocabula dicuntur, illa enuntiantur de ea tripliciter, nimirum vel essentialiter, vt Deus omnipræsens, infinitus, æternus: vel metaphoricè, vt, quum vocatur Leo, Gigas, Sol: vel analogicè, vt quum appellatur Iustus, bonus, Pater &c. respectu nempe creaturarum. Quæ nomina de Deo metaphoricè dicuntur, illa prius creaturis competunt, quam Deo. Reliqua veluti quæ analogicè, vel essentialiter enuntiantur de Deo, illa prius Deo quam creaturis conueniunt, id est, Res per ipsa nomina significatæ prius fuerunt in Deo quam in rebus creatis, licet vox ipsa prius de creaturis, quam de Deo fuerit sæpè à nobis usurpata, illisq; imposita. Quæ analogicè de Deo & creaturis dicuntur, nõ tantum conueniunt prius Deo, quam creaturis, vti diximus, velut bonum esse, iustum esse &c. sed etiã de Deo & de creaturis nõ enuntiantur vniocè, quoniã potiori perfectiori que ratione de Deo dicuntur, quam de Creaturis. Alia enim est Dei iustitia, quam hominũ. Porro ea quæ ad Dei operationem pertinent, & ex quibus diuina essentia quoque cognoscitur, vt vult Thomas, sunt tria,

nempe { Scientia  
 { Voluntas  
 { Potentia Dei. Hæc tria sola maximè

persecutus est Petrus Lom. li. i. Sen. Superiora omnia, quæ tamē Thomas habet, prætermisit. Sed nos scrupulosis ac spinosis illis Scholasticorum disputationibus omissis, facilius ista omnia ad iuniorum captum tradamus, & de Attributis Dei popularius differamus.

Ac primum decem nomina notarunt Hebræi ex suæ linguæ usu, quæ passim in Scripturis Deo tribuuntur, & vocantur essentialia Dei nomina, quæ Dei naturam maximè declarant, ut est ea lingua in vi & etymologia verborum locuples. Quæ nomina, aut etiam plura, operæ pretium erit iuuenem studiosum annotare, significationemque propriam earum vocum observare. Tale nomen est *יהוה*, *יהוה*, *יהוה*, *יהוה*, de quibus vide Hieronymum Ep. ad Marcellā, *Nonagesima*, Tomo 3.

Sint igitur hæc pauca Dei generalia attributa, seu essentialia proprietates, ex multis quas nos hîc, tantum exempli gratia, tractamus, ut reliquæ ad harum methodum colligi possint, in quibus tamen explicandis utimur vocabulis ad nostrum captum accommodatis, ut docet August. Serm. 40. de temp. *Dico iustum Deum, quia in verbis humanis nihil melius, quod dicamus, inuenio. Nam ille est ultra iustitiam. Dicitur pœnitere Deus, dicitur nescire. Quis non exhorreat, nescit Deus, pœnitet Deus. ideo tamen & ad ista verba salubriter Scriptura descendit, quæ tu exhorres, ne illa, quæ magna putas, satis digne dicta arbuteris. Ergo et si verba iustus est, &c. superantur ab ipsius excellētia,*

Cap. 7. ISAGOGES CHRISTIANÆ

pro captu nostro dicuntur. Ac prima quidem  
proprietas est hæc, quòd Deus appellatur

1. *Æternus*, quia sine principio tum tem-  
poris, tum rei & causæ est. Multa quidem fi-  
nem non habet, quæ tamen habuere, habent-  
que principium, vt Angeli, & Animæ homi-  
num. Multa etiam sunt, quæ tempore quidem  
suis causis sunt coæua, vt Sol, & radius siue lu-  
men eius. (Natura tamen & re ipsa causa sem-  
per est prior effecto) At Deus vti finem non  
habet, ita neque principium siue illud tempo-  
ris, siue rei esse dicatur: sed est ipsum *a & o*.  
Apoc. 1. v. 11. Isa. 43. v. 10. Atque nomen *Æterni*  
proprie soli Deo competit. Hoc enim suum  
nomen esse aperte testatur apud Prophetas.  
Amos 9. vers. 6. & quum suum nomen Moysi  
indicat, *Ego sum*, inquit, *qui eram*: in quo sibi  
æternitatem soli vendicat. Exod. 3. v. 14. Cur  
autem Deus sit æternus, hæc ratio est, quòd to-  
tus vita est: vita autem nunquam mors esse po-  
tuit. Ergo non fuit tempus, aut aliud aliquod  
ante tempus imaginarium spatium, in quo  
Deus non esset, ac viueret Psal. 36. v. 9. Ex quo  
quoque fit, vt regnum eius æternum fuisse di-  
catur, id est, non fuisse, quando Deus non es-  
set, & potētissimus Deus Psal. 145. v. 13. Et mil-  
le anni apud eum pro breuissimo temporis mo-  
mento esse censentur. 2. Pet. 3. v. 8. quia est ab  
æterno, nec quando fuerit Deus dici memo-  
rariue potest. Vt autem Deus in se totus vita  
est: ita vitam dat rebus omnibus, quæ viuunt.  
Rom. 11. v. 36. Act. 17. v. 28. Itaque Ieho-  
uah

quasi *αὐτοῦ* dicitur, id est, & à seipso habens esse seu existere, & aliis rebus omnibus dans, quæ sunt, quæue existunt.

2. Immortalis est Deus, quod est consequens. Quod enim est & principium non habet, id neque finem habere potest. Vti autem Dei propria est æternitas, ita immortalitas, quia est *a & ω*. Apoc. I. V. II. Deus igitur esse nec incipit, nec desinit, & si opera eius

quædam { Incipiunt & desinunt  
 { Incipiunt quidem, & tamen non desinunt, vt Angeli & Animæ hominum, ita Domino eas res sustentante & fouente. Ergo illæ hanc suam immortalitatem habent, à Deo mutuatiuam. Deus autem sibi propriam habet, ut Tim. 6. v. 16. Cælum quidem & terra transceant & veterascunt, at Deus idem manet in æternum. Psal. 102. vers. 26.

3. Immutabilis est Deus, idque omninò. Iac. I. vers. 17. Quod etiam ipsum ex eius æternitate & immortalitate pendet. Nam si quæ ratione mutari Deus posset, posset interire eadem ratione, qua mutari, & eatenus quidpiam in eo accidens esset, quatenus in eo quid mutaretur. Et si autem rerum omnium præteritarum & scientia imminentium, & futurarum cognitione plenus est, tamen neque reminiscens voluitur in præteritum, neque sciens ruminatur, neque sperans tenditur in futurum. Ergo essentia Dei, qua est, nec in æternitate, nec in veritate, nec in voluntate habet quicquam mutabile.

4. Verissimus est Deus, siue fidelissimus.

Cap. 7. ISAGOGES CHRISTIANAE

Quum sit enim omnino immutabilis, etiam in voluntate sit immutabilis, ac proinde verissimus, oportet, licet nos increduli simus. Psal. 89. v. 15. 2. Tim. 2. v. 13. Ex quo fit, vt omne quod promissit, vel minatur, praestet. Luc. 1. v. 37. Heb. 10. v. 23. Nam mentiri non potest. Tit. 1. v. 3. neque etiam vllius rei Deum vnquã verè pœnitet Rom. 11. v. 29. Quòd autem nonnunquam Dei voluntas mutari dicitur, & nolle quod prius voluerat, veluti vt Ezechias moreretur, Respondeo, non in Deo, sed in rebus ipsis, de quibus est illa Dei voluntas, fieri mutationẽ. Non est mortuus Ezechias, quia Deũ rogauit, ne tunc moreretur. Itaque eò deducere voluit Deus Ezechia regem. Non sunt subuersi Ninuítæ, quia pœnituerũt: quæ fuit Dei de illis voluntas. Ergo nõ in Deo, sed in rebus ipsis facta est mutatio, veluti si in vno & eodẽ loco ipse stem & quidẽ immotus, tamẽ columna, vel scabellum, quod mihi erat dextrum, mutetur, & fiat mihi finistrum, mutatio illa est in re, id est, columna, non autem in me. August. in 50. Homiliis 34. Auersus est à te Deus, quia tu te auertisti: tu ab illo fecisti casum. Fugientis dorsa persequitur, faciem redeuntis illuminat. Non enim Deus conuertitur, & auertitur, manens corripit, incommutabilis corripit.

5 Potentissimus est Deus, imò omnipotens *ἀπλῶς*, non tantum multipotens. Psal. 89. vers. 14. quod etiam ad eius veritatem pertinet stabilendam. Neque enim verissimus esset, nisi esset idem potentissimus, vt à nemine ipsius decretum

decretum ac voluntas impediri possit: imò  
 rebus omnibus sic imperat, vt ipsi<sup>9</sup> volūtātē,  
 quanquam sæpe vel nescientes, vel reluctātes  
 faciant. Potentia verò Dei est non tātūm gu-  
 bernatio mundi, & directio ad finem certum,  
 quem ipse statuit: sed est quoque vis seu virtus  
 illa & efficacitas, qua rebus omnibus vires in-  
 fundit, quibus illæ sunt & agunt Eph. 3. v. 20.  
 Vti ergo voluntas eius immutabilis est: ita po-  
 testas maxima, vt exequatur, quod promisit,  
 aut minatur, id est, quod semel statuit. Nihil  
 enim est Deo impossibile. Mat. 19. vers. 26.  
 Vires autem potestatemque efficiedi omnia,  
 exequendi & implendi à seipso habet, non au-  
 tem à nobis, vllāue creatura. Ioh. 16. v. 2. imò  
 ipse eam creaturis omnibus sumministrat,  
 quamcunque habent. Cæterū, quod ad Dei  
 omnipotentiam pertinet, non est huiusmodi  
 à nobis cogitanda, vt illa cum ipsius sapientia  
 & voluntate, vt docēt Tertullia. & Sapient. 12.  
 v. 18. aut misericordia & c. cōmittatur: sed quæ  
 ipsius veritatem stabiliat. Nam quædam Deus  
 nō posse dicitur, vt mentiri Tit. 1. sepiſum ne-  
 gare 2. Tim. 2. v. 13. mori: quæ vt docent Atha-  
 nas. Basil. August. Damasc. non *à se ipsa* Deo  
 tribuunt: sed eius veritatem potius ac poten-  
 tiam demonstrant & asserūt. Hæc enim posse  
 est infirmitatis, nō potentia. Sed nec cōtradi-  
 ctoria Deus potest: quia est hæc nō cōstantia,  
 sed incōstātia maxima. Nec potest De<sup>9</sup> quic-  
 quid stultus cogitat: quia omnipotentia Dei  
 est cum ipsius sapientia coniuncta. vide Au-

gust. Serm. 119. de Tempore.

6 Terribilissimus & tremendus proinde est De<sup>9</sup>, quod ex eius executione pēdet. Mira enim opera eius tū in suis promissionibus, tū in minis implēdis, Psal. 96. v. 4. Deut. 10. v. 17. & Heb. 10. v. 31. *Horredum est incidere in manus Dei viventis.*

7 Optimus est Deus, siue sanctissimus. Quod verum est siue Deum ipsum, siue eius opera omnia spectes. Et hoc ex superiori consequens est. Quoniam enim mira sunt Dei opera, & longē ingenii nostri captum superāt, nisi eadem illa optima & sanctissima essent, Deus non esset, sed tyrannus. Ergo Deus est optimus ac iustissimus seu sanctissimus tum in se, tum in omnibus operibus suis. Isa. 6. v. 3. Matth. 19. v. 17. Apoc. 15. v. 4. Et omnia sanctificat Deus, quæ sunt sancta. Ezech. 20. v. 12. & quæ dat, omnia bona sunt. Jacob. 1. 17.

8 Incomprehensibilis est Deus. Quod verum est siue de Dei natura & essentia, siue de eius consiliis & operibus accipiatur. Quod ipsum etiam ex superioribus consequens est. Licet enim quæ facit, omnia bona sint, multa tamen à nobis non comprehendi certum est, cur sint bona. Ac Dei quidem essentia est incomprehensibilis, quia lucem inaccessibilem habitat. 1. Tim. 6. v. 16. Psal. 145. v. 3. Consilia quoque eius sunt omnino incomprehensibilia. Quòd si quid facit Deus naturæ nobis assuetæ repugnans, nihil tamen facit rationi repugnans, quale illud fecit, vt ferrum nataret: item infinita alia facit in iudicandis hominibus

bus & puniēdis, omnia iusta, Pſal. 36. v. 6. Iob. 36. v. 26. Iſa. 40. v. 12. Neque enim ſunt Dei cōſilia noſtris ſimilia. Iſ. 55. v. 8. neq; iniuſta, quia nobis incomprehenſibilia, Auguſtinus.

9 Iuſtiſſimus eſt Deus & in ſe, & in ſuis iudiciis exercendis, veluti dum & bonos & malos punit. Eſt verò qui à Deo puniuntur, cum eo diſputant ſæpe, & expoſtulant, eſſe tamen iuſtus non definit. Iudicat enim non ſecundum faciem, ſed ſecundum rei veritatem. 1. Sam. 16. v. 17. Iſ. 5. v. 16. Hier. 12. v. 1. Romanor. 2. Sic autem Deus eſt iuſtus, vt coram eo, ſeu, præ eo, nec Euangelista, nec Apoſtolus, nec Propheta, nec Angelus ipſe cæleſtis iuſtus ſit. Pſal. 143. Iob. 4. ait. Hieronym. ad Damasc. Epiſt. *Beatitudinis* Tom. 3. Inde vera eſt illa Auguſtini ſententia, Dei iudicia, eorumque ratio nobis ignota eſſe poteſt, iniuſta eſſe non poteſt, in Pſal. 92. verſ. 15. Deniq; Dei volūtas non eſt duntaxat iuſta, ſed omnis iuſtitix norma & regula, vt ideo quidpiam ſit iuſtū, quia cum Dei voluntate conſentit.

10 Miſericordiſſimus tamen eſt Deus. Iuſtum autem & miſericordem eſſe Deū conſeſquens eſt, ex eoque & bona & incomprehenſibilia ſunt eius opera. Quòd enim bona ſunt, quum tamen incōprehenſibilia ſint, ex eo ſit, quòd partim ad eius iuſtitiam, partim ad miſericordiam pertinent, propter quas bona ſūt, eſt à nobis ſæpe non intelliguntur. Non autem erga ſuos electos ſolum, ſed etiā erga omnes miſericors eſt Deus, non tamen eodem modo, ſed electis ad ſalutem: improbīs in hac

Cap. 7. ISAGOGES CHRISTIANÆ

vita ad maiorem eorum condemnationem, ipsorum culpâ, Psal. 36. v. 7. Rom. 15. v. 3. 2. Cor. 1. v. 3. vti misericordissimus est, ita patientissimus, etiâ erga iræ suæ vasa Psal. 86. v. 15. Rom. 9. v. 22. 2. Pet. 3. v. 9.

11 Dominus est & Rex Deus. Ita que plenus maiestate, qua nos reddit attonitos, & facit, vt nō modò nos homines, sed & ipsi Diaboli contremiscant. Atque illud Dei imperiū in omnia est, & omne genu rerum illi flectitur. Il. 45. v. 9. & 23. 1. Tim. 6. v. 15. Iac. 2. vers. 19. Hoc pendet ex eius omnipotentia.

12 Pater communis, id est, Benefactor est Deus, 1. Tim. 4. v. 9. Psal. 36. v. 6. Id est non modò electorum suorum: sed etiam reliquorum hominum, quatenus illis benefacit, non quòd singulos homines elegerit ad salutem. Imò verò quemadmodum omnium rerum creator est & animalium, & inanimatorū, ita omnium sustentator, conseruator, ac nutritor: specialiter tamen electorum suorum pater est in Domino nostro Iesu Christo. 1. Cor. 8. v. 6. Eph. 4. v. 6. Mat. 5. v. 43. Psal. 147. Gen. 33. v. 11. idque ad salutem æternam, & remissionem peccatorum obtinendam.

13 Inuisibilis est Deus, quia Dei plenitudinem non modò corporis: sed ne mētis quidem oculis videre possumus. Ideo autem est inuisibilis, quia immutabilis. Omne enim quod videri potest, est mutabile. Apparuit quidem sæpe Deus hominibus qua specie voluit,

voluit, aut in somniis, aut de die: sed latuit tamen eius effētia, veluti quum quis eminus cernit eos fasces, qui ante Cōsulem pręferuntur, dicit se vidisse Cōsulem, cuius tamen pręsentis insignia duntaxat aspexit, nō ipsam Consulis personam. Per creaturam igitur, corporeamque substantiam apparuit Deus, non per suam effentiā, 1. Tim. 6. v. 16. Ioan. 1. v. 18. quatenus nēpe illis seculis, & hominibus erat apta illa forma corporea, quam assumebat, & ei rei, quam Deus significare volebat, cōmoda. Beati tamen eum visuri dicuntur, post mortem Mat. 5. non quidem in ea specie, qua hominibus mortalibus apparet, & qua ipse non est: sed in ea ipsa substantia videbunt beati, qua ipse est, quod est, suo nempe modo. Perfectē tamē & plenē Deum in sua natura videre ne angeli quidem ipsi possunt Mat. 5. v. 8. 1. Ioan. 3. v. 2. quoniam Deus nisi à seipso plenē capi, & videri, & cognosci non potest. vide August. in Epist. 112. de videndo Deo.

14 Incorporeus est Deus, quia spiritus est, & inuisibilis, & neque humana, neque alia vllius rei forma circumscribi potest, vnde neque aliquo certo loco contineri, Act. 7. v. 24. Isa. 66. v. 1. contra Anthropomorphitas hęreticos.

15 Infinitus est, ac proinde vbique est, vnde nihil illi absconditū est, sed omnia cognoscit. Heb. 4. v. 13. Hie. 23. v. 24. Amos 9. v. 2. Isa. 66. v. 1. Psal. 139. v. 7. & 8. Nec obstat Zach. 1. v. 8. & 11. Hoc enim ad nostrum captum dicitur, *Deū ab Angelis admoneri*. Deus ergo, quia

Cap. 7. ISAGOGES CHRISTIANAE

vbique est, à nulla re abest, neque ab vlla cuiusvis rei vel minima parte: sed totus est in tota re, & totus in singulis eius partibus. Totus in toto cælo, totus in terra, totus per omnia & singula diffusus. Neque tamen ita est totus vbique, vt in dimidia mundi parte sit dimidius, in alia dimidia dimidius: aut tanquam in maiori mundi parte maior Dei pars sit, in minori minor, quia sic esse in loco, est rerum corporearum: sed vbique totus, & in seipso totus: plus tamen ab his, quàm ab illis pro vasorum diuersitate capitur: vt sonus idem sepè ab his minus, ab illis autem magis percipitur. Quum autem dicitur quosdam deserere, vel non deserere, non naturæ illius terminus ponitur: sed eorum opera describuntur, apud quos esse, vel nō esse designatur. Hieronym. Tom. 3. Epist. ad Marcellam, *Magnis nos, &c.* Quod autem Deus in cælo esse dicitur, non tanquam in loco certo conclusus sit, esse dicitur in cælo: neque item vt pars cæli in cælo esse dicitur, vt sol & luna, sed quoniam hæc terrena omnia transgreditur cæli illius pulcritudo, maiestatis Dei denotandæ causa dicitur esse in cælo, vt in pulcherrimo suo palatio. Sæpè etiam alicubi Deus fuisse peculiariter dicitur, quia non vbique talis apparuit & apparet, neque tanta maiestatis ipsius insignia eluxerūt, sicuti illic, certoque in loco tunc apparuerunt, vt quum dicitur fuisse in Rubo & Monte Sinai. De hac quæstione, & Vtrum Deus sit vbique per essentiam, præsentiam, & potentiam simul, an per potentiam  
tan-

tantum, vide Thomam in 1. 2<sup>a</sup> Quæst. 8. Artic. 3. Quum autem res quæpiam in loco esse dicatur tribus modis, nempe vel Circumscriptiuè, vt corpora, quæ partem extra partem habent, & partis certum situm cuiusque, certamque dimensionem: vel Definitiuè, vt Angeli, qui non certis patribus suis distinguuntur, sed tota substantiæ suæ proprietate finiuntur, vt quum hîc sint, eodem tempore alibi non sint: vel Repletiuè, vt omnia simul loca impleat Deus, & quidem solus, est hoc tertio modo in loco, ita vt tamen omnem locum impleat non successiuè, non positu partium, sed totus in quolibet loco, & loci parte. Itaque vbique est præsens. Præter Deum autem nihil vbique præsens esse potest, ac ne ipsa quidem Christi Domini nostri caro, quantumuis glorificata. Reliqua Dei attributa persequuntur Scholastici. Itaque nos illa omitamus. Cæterum in vniuersum est modus triplex, quo Deus in creaturis esse dicitur. Inest enim, vel vt Sustentator duntaxat, sic in omnibus inest: vel vt Gubernator etiam & dux earum, sic in solis sanctis ac electis, tum Angelis tum hominibus inest. Et certè propterea nõ tantum dicitur in illis esse Deus, sed etiam habitare & manere Ioan. 14. v. 23. & 17. v. 23. Lombard. lib. 1. Sent. Dist. 37. cap. 2. vel denique hypostaticè, quo modo in solo homine Christo inest, & inhabitat Deitas Col. 2. v. 9. Act. 10. v. 38. Sic enim Deus cum & in illo homine est & inhabitat, vt vnicam duntaxat personam duæ illæ naturæ constituant, quæ est Christus: in reliquis autè omnibus sanctis

Cap. 8. ISAGOGES CHRISTIANAE

sic inest, vt vnā cū illis personam, nequaquā efficiat. Itaq; inest in his Deus ἐνεργητικῶς duntaxat: in homine verò Christo etiā ὑποστατικῶς. Qui sanè duo habitādi modi nō modò secūdū plus & minus differunt, ( vt volūt, qui scribūt Deū sic habitare in Petro, Paulo, &c. vt in Christo, præterquam quòd in Petro, Paulo, &c. non cōmunicat re ipsa omnes suas essentielles proprietates ipsorum humanitati seu carni Deus: at in Christo re ipsa communicat omnes suas essentielles proprietates ipsius carni) sed differunt toto genere, καὶ δὲς δὲ πῶς, vt loquuntur. Ergo Deitas in Christo inest ὑποστατικῶς: in Petro verò, Paulo & sanctis tantū ἐνεργητικῶς, & propter effecta quædam. Modus autem ille, quo Deus inest in sanctis, postquā in cælum recepti sunt, & quandiu viuunt in his terris, est idem genere: differt duntaxat gradu, quoniam maiorem Dei in sese habitantis ἐνεργεσίαν sentiunt sancti in cælo, quā nūc dum hic viuunt, & manent. Nā de statu corporis hic propriè nō agitur.

C A P. VIII.

De ACCIDENTIBVS in Deo.

Aliud corū genus, quę Deo in Scripturis tribiūtur, diximus appellari Accidens. Est autē Accidens noua quædam in Deo qualitas, quæ illi competit ex tempore, non ipsius quidem Dei ratione, sed eius ipsius rei, ad quam relatus quid

quid huiusmodi esse dicitur Deus: veluti, vt sit Deus hominis Dominus, accidens est in Deo, ratione hominis, non autem ipsius Dei. Nihil enim nouum esse incipit Deus, quasi ex nouo proposito, quod prius ei non inerat: sed ex re ipsa, ad quam tale quid dicitur, accidens esse existimatur. Itaque sine iis accidentium nominibus fuisse Deum dici potest. Eodē modo, quæ metaphoricè de Deo enuntiatur, sunt intelligenda, velut accidens. Sic dicitur nostro sensu meminisse, item obliuisci, non ipsius quidem Dei ratione, sed nostra tantum. Vide Thomam in. 1. 2<sup>a</sup> Quæst. 13. de Nominibus Dei Artic. 7. Zanch. lib. 1. de Natura Dei cap. 10. Quod autem Ira, Pœnitentia, manus, pedes &c. tribuuntur Deo, per *ἀνθρωπομιθεϊαν* de Deo dicuntur, nempe quum ea agit Deus nostri ratione, quæ homines irati, vel pœnitentes agere solent: item manibus & pedibus, & aliis membris vtētes. Anselmus sic tradit. potentias operationū Dei vocat August. Psal. 9.

## CAP. IX.

*De VNITATE Essentia diuina, & TRINITATE Personarum: ac primū de Vnitate Essentia diuina.*

Ic verus Deus, cuius & proprietates & accidentia supra exposuimus, est

quidem,	}	Quod ad	}	Vnus:	}	
		om̄niū siue essentiā,				
}	}	Quod ad	}	Trinus, nimirū alius est	}	Pater
		un̄osarū verò siue subsistē- tiam,				Filius
						Spiritus san- ctus.

Quod dicimus verissimum apparebit, si locus Deut. 6. vers. 4. Marc. 12. vers. 29. *Dominus Deus tuus vnus est*, cum loco Matth. 28. vers. 19. *Baptizantes in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti*, conferatur. Cæterum Thomas in 1.2<sup>a</sup> Quæst. 11. profert alias rationes. Summa huius disputationis eò redit, vt docet August. tum lib. 1. de Trinitate Dei: tum Sermo. de Tempore. 119. 124. 131, & 135. Et Thomas in 1.2<sup>a</sup> Quæst. 39. vt secundum sacras Scripturas Trinitas, .i. Pater, & Filius & Spiritus sanctus, probeatur vna, id est, vnus ad numerum & eiusdem essentiæ, & inseparabili æqualitate. Item vt illa vnitas demonstratur trina, id est, Pater, Filius, & Spiritus sanctus, id est, non solitarius Deus, qui sibi ipse Pater sit, & Filius, sed trinus, personarum ratione. August. Serm. 129. de Temp. *Si quis substrahens aut Filium, aut Spiritum sanctum, ita solum existimet esse Deum Patrem, & dici, aut credi vnum Deum, anathema sit.*

Hæc

Hæc disputatio est eiusmodi, vt nec alicubi periculosius erretur, nec laboriosius aliquid quærat, nec fructuosius aliquid inueniatur. Quod quidem totum arcanum est, sed tamen credendum, quia à scriptura reuelatum, & in hoc sumus Christiani, quòd vnum Deum in Trinitate cõfitemur: quod profani (quicquid de Trismegisto & Platone dicatur) non agnouerunt, vt docet Thomas. Constituerunt enim plures essentias, quod nos homines Christiani nequaquam facimus. Ergo Trinitas, id est, Pater, Filius, & Spiritus sanctus secundum naturam diuinam, vna est etiam numero essentia, quia nulla dari potest altercitas vel diuersitas, per quã ratione essentiæ hæ personę differant: & quæcunque habet naturaliter essentia in Patre, eadẽ etiam habet naturaliter & in Filio, & in Spiritu sancto, etsi tamen Pater eam habet à se, Filius à Patre, vt Filius Patris: Spiritus sanctus à Patre & Filio, vt Spiritus Patris & Filii. Vnde ratione essentiæ Filius est etiam *αὐτὸθεός* & *αὐτοζών, αὐτοδημιούργη*, vt ait Basil. lib. 2. contra Eunom. Ratione autem personæ est à Patre talis. Ratione igitur per quam aliquid ad aliud est, ea essentiæ vnitas in tribus personis re ipsa subsistit, & distincta apparet. Naturam autem illam, siue essentiam Græci *οὐσίαν* vocant: Personam autem *ὑπόστασιν* nominant. Heb. i. v. 3. Ergo vnitas est in Trinitate, nõ qua Trinitas est, sed qua vna essentia, id est,

Duabus de cau-  
sis & quòd

1. Hæ tres personæ sint v-  
nius & eiusdem numero es-  
sentia, potentia & maiesta-  
tis; quæ Deus siue diuina  
appellatur natura. Itaque v-  
nus est Deus, non plures: v-  
nus Omnipotēs, nō plures.
2. Tres personæ equaliter  
& inseparabiliter semper  
extrà operantur: etsi distin-  
gui cuiusque ratio & ope-  
ratio potest.

Ex hac verò essentia in tribus illis personis  
identitate, *μωτότητι*, ac singularissima seu ma-  
ximè vna vnitare, illud est quod ait Christus  
Ioan.14.verf.10. *Ego sum in Patre, & Pater est in  
me*: quæ res à Patribus *μετὰ ἑαυτοῦ*, id est, mutua  
confessio & im mutatio Personarum dicta est.  
Quam enim essentia diuina sit infinita, & eâ  
Pater, Filius, & Spiritus sanctus totam possi-  
deant singuli, necesse est, vbicunq; vnus est,  
alterum esse, & aliam in alio esse, Patrem in  
Filio, & Filium in Patre, & Spiritum sanctum  
in Patre & Filio. *Non autem dicendum est*, ait  
Cyrillus li.9, in Ioã. cap.40. *Pater à Filio, vel in  
Filio continetur. Nec est Filius in Patre, vt nos in  
Deo esse & viuere dicimur.* Act. 17. id est, per  
Deum, qui tamen de eius essentia non sumus.  
Verùm de his vide August, lib. de Trinitate  
Dei & Serm.38. de Temp. Item lib. de Vnitate  
& Trinitate Dei Tomo 4. vt hîc breuiores si-  
mus. Imprimis autem Dionysii librum de  
Diuin.

Diuin. Nominibus cap. 2. parte prima: & Damasc. lib. 1. de Fide orthodoxa cap. II.

## CAP. X.

De hac voce, Οὐσία, siue Essentia.

 *ουσία* à Latinis *substantiam* dici, apertissimè docet Hermius Sozom. lib. 4. Histor. suæ. cap. 6. Augustinus autem verius ac melius *essentiam* veritit: alii etiam *naturam*. Vnde vna hæc Græca vox *ουσία* tribus Latinis reddi potest, *substantia*, *essentia*, & *natura*: quod est diligenter in explicationibus & concionibus nostris obseruandum, ne temerè *substantiam* & *ουσία* cum *substantia* & *ουσιαι* confundamus. Quanquã tamen & Græci & Latini scriptores non semper *Naturam* & *Substantiam* cum *Essentia* cõfundunt, sed sæpe distinguunt. Nam *essentia* *ουσία* cõsideratur vt simplicissima, & omnib<sup>9</sup> accidentibus & proprietatibus spoliata rei cuiusq; cõstitutio & forma. *Natura* est *ουσία*, quum illi *essentię* iam aliqua acciderũt, nẽpe vel proprietates, vel accidentia. *Substantia* verò sæpe ab iisdem Latinis Patribus pro *ουσιαι*, id est, re ipsa subsistente sumitur. Vide Ioannẽ Damascenum in li. *Isagoges λογικων* cap. 3. & de *Dialectica* cap. 39. 40, & deinceps. Thomã in 1. 2<sup>a</sup> Quæst. 39. ad Artic. 2. Quod tamen fecerunt quidam alii Scriptores Ecclesiastici. Cæterum ex harum duarum vocum *ουσία* & *ουσιαι* distinctione & diligenti ob-

Cap. II. ISAGOGES CHRISTIANAE

seruatione, magna vel lux, vel confusio toti huic disputationi affertur. Ac *ἰσῆς* quidem nomen in ea significatione, qua nūc utimur, non reperitur in Sacris literis. Itaque Arriani de scriptis & sermone nostro tollendam esse disputabant: sed quam Hæreticorum cauillis respondendum esset, noua nomina vsurpanda fuerunt, vt ait Athanasius, quæ & significantissima, & traducta aliunde essent. Itaque contra Sabellii errorem vox *επισκοπος* & quidem ex Scriptura repetita, cœpit in vsu esse: cōtra Pauli Samosatēni, qui Antiochiæ Episcopus fuit, hæresin vox *ἰσῆς*: vtraque postea contra Arrianos valuit, vsurpataque fuit, & merito.

CAP. XI.

*Quid sit Οὐσία. siue Essentia.*

*ὐσία* vox à veteribus, vt ait Cyrillus lib. I. de Trinitate, formata est ex nomine Dei *ὁ ὢν*: quod extat in veteri Testamēto Græcè cōuerso, Exo. 3. Na inde fit *ὄντως* & *ἰσῆς*, quæ vox alioquinō extat in Scriptura. *Οὐσία* quid sit antequā de finiatur, vocis ambiguitas distinguēda est, quā esse *πολύσημον* docet Aristot. lib. 5. Metaphys. Nos autem hic, quæ huic loco significata conueniunt, solam explicemus. Quoniam enim à rebus naturalibus hæc vox ad res Diuinas & Theologicas traducta est, vidēdum est quomodo ea Physici vtantur, & quā variè, vt quæ significatio ad nostrum institutum pertinet, ea accipiatur.

Duplex in vniuersam huius vocis est significatio.

ficatum, vnum Dialecticorum proprium, aliorum Physicorum. Ac Dialecticis quidem *ἁπλόα* est, quod per se existit, non autem in alio subsistit, vt Petrus, Paulus, hic homo, hic lapis. Quod autem in alio subsistit, nō autē perse, vt color, & magnitudo, Dialectici *συμβεβηκός* appellant, id est, *accidens*: non autem *ἁπλόα*, id est, *substantiam*. hęc significatio strictior est. Altera Physicorum latior. Est igitur *ἁπλόα* Physicis ipsa cuiusque rei natura, quæ definitione debet explicari. Atque tunc etiam in accidentibus ipsis est quædam *ἁπλόα*, id est, natura quædam, quæ definitione potest tradi (Nam & albuginē, & frigus, quę sunt, accidentia, definiri possunt, & habent *ἁπλόα*, quandam quæ admodū in Metaphysicis rectē tradit Aristoteles) sic hoc loco *ἁπλόα* vsurpamus. sic apud I. Consultos *ἁπλόα* aceti. i. natura aceti, dicta est. Et quia in definitione illud spectari solet, quod pari ratione æquē ad oīa eiusdem generis indiuidua pertinet, idcirco fit, vt *ἁπλόα* sit in quaq; re illa vniuersalis natura, quæ de multis indiuiduis æqualiter dicitur, & vt Dialectici loquuntur, vniuocē prædicatur: vt in Petro & Paulo & Timotheo, humanitas, id est, humana ipsa natura est *ἁπλόα*: sic in Patre, Filio, & spiritu factō Deitas, id est, diuina illa essentia, quę superius ex variis attributis explicata est, *ἁπλόα* appellatur. Primum enim quid Deitas seu diuina essentia (aliud autē est Deitas, id est, *θεός*, Col. 2. v. 9. aliud diuinitas, id est *θεότης*, quia Deitas est essētiālis, & ipsa natura diuina: Diuinitas. verò est donū tā-

Cap. II. ISAGOGES CHRISTIANAE  
tūm participatum, & Deitatis effectum) Ergo  
quid Deitas habeat cum vniuersis illis Physi-  
cis naturis. & cum speciebus aut generibus cō-  
mune, videndum est. Deinde quid habeat ab  
iisdem diuersum. Hoc autem habet primum  
commune, quòd vniuocè de tribus personis  
enuntiatur Deitas. Ergo non est in ea aliud  
Pater, aliud Filius, aliud Spiritus Sanctus, sed  
vnum sunt, Ioan. 10. v. 30. Secundum, quòd,  
vti in rebus naturalibus vniuersalis illa indi-  
uiduorum natura, quæ *ratio* appellatur, extra  
individa non subsistit, vti docet Aristot. lib.  
1. de Anima: ita neque diuinitas extra tres il-  
las personas subsistit, aut est. Nam per se con-  
siderata illa generalis essentia & extra indivi-  
dua sua nihil aliud est, quàm quædam animi  
notio & cogitatio, quam inesse rebus indivi-  
duis & singulis eiusdem speciei aut generis  
contemplamur: vti humanitas extra singulos  
homines considerata non subsistit in rerum  
natura, quicquid Plato de suis Idæis statuat.  
Tertium est, quòd vti illa *ratio* singula & omnia  
individa, quæ sunt eiusdem generis & nomi-  
nis comprehendit, vti hominis natura inest  
in singulis hominibus: ita Deitas in singulis  
personis: & in quibus illa vniuersalis hominis  
ratio non est, homines dici non debent, ita nec  
Deus, in quibus illa Deitas non est: vt frustra  
vel homo quærat, in quo illa humanitas nō  
sit, vel illa humanitas (quæ est Petri vel Ioan-  
nis *ratio*) extra singulos homines, de quibus di-  
citur pari ratione, esse vel subsistere fingatur.

Sunt

Sunt igitur Pater & Filius & Spiritus Sanctus  
 vna eadēq; essentia, nimirū Deus, neque diui-  
 na natura aliud est quàm hi tres, neque alibi  
 subsistit: & in vnaquaque trium Personarum  
 peraq;, & pari ratione tota inest. Itaq; vt Ho-  
 minis, sic Dei nomen sæpe absolutè seu gene-  
 raliter sumitur, pro tota essentia: sæpe pro vna  
 quadam persona, vt pro Filio. Ergo si ab vna  
 persona, velut Patre abesset Deitas, Deus ille  
 non esset. Ergo quicquid est Pater, quā Deus,  
 quā essētia, quā æternus, hoc idē est Filius, hoc  
 Spiritus Sanctus. Nā secundum essētiā hoc  
 est Pater, quod Filius, quod S. Sanctus. Neque  
 tamen sic vnam essentiam in Patre & Filio &  
 Spiritu Sancto dicimus, tanquam vnam mate-  
 riam, ex qua tres illæ Personæ constēt, & sub-  
 sistant, vel vnam speciem quę habeat tres illas  
 Personas, velut tria individua. Nam in indivi-  
 duis eiusdē speciei multiplicatur numero es-  
 sentia: sed in illis tribus Personis essentia diui-  
 na vna manet, & quidem numero. Vnde fit, vt  
 ad discrimen illud inter prædicationem Dei-  
 tatis de tribus illis personis, & speciei de suis  
 individuis notandū Patres sæpe dicant, *Tres  
 personas subsistere in illa diuina essentia*: non tan-  
 tum eā subsistere in tribus personis: sed, quic-  
 quid illa essentia est (quod tamen aliud nō est  
 quàm tres illæ Personæ siue subsistētiæ) in his  
 tribus cōsistit totū & cōprehēditur, Nō sic spe-  
 cies in tribus suis individuis vna numero esse  
 tia est. Ergo tres illæ Personæ diuinæ nō sunt  
 plures essentię: vnde fit, vt Quaternitas, id est,  
 Essētia præter Personas à nobis nō inducatur

Cap. II. ISAGOGES CHRISTIANÆ

Præterea Personas istas diuinas nõ separam<sup>9</sup>,  
 vt in reb<sup>9</sup> creatis, indiuidua eiusdẽ speciei sepa  
 ratur, sed tãtũm eas in vna & eadẽ numero ef  
 fentia distinguimus, & proinde illæ dicantur  
 ὁμοούσιοι. Sed obiici potest, Si Pater, & Filius, &  
 Spiritus Sanctus ὁμοούσιοι sunt, quia sunt eiusdẽ  
 essẽtiæ, & quod vnus est, idẽ ipsũ est alius (vt  
 quod est Pater, quã Deus, hoc ipsum & Filius  
 quã idẽ Deus) Jcur non eadẽ ratione Petrus, &  
 Paulus, & Iacobus dici ὁμοούσιοι, non poterunt,  
 quia sunt homines, & quæ hominis definitio  
 Petro conuenit, eadem etiã Paulo? Respõdeo,  
 In rebus creatis, verbi gratia, in genere huma  
 no, nõ fit cõmunicatio totius substantiẽ inter  
 patrẽ & filiũ: sed secernitur tãtũm aliquid de  
 patris substãtia, ex quo gignitur filius. Quare  
 ipsa particularis humanitas, quẽ in vno est ho  
 mine, in alio eadẽ ad numerũ esse non potest,  
 ac ne in filio quidẽ, multò minus in alio. Ita  
 q; quot sunt homines, tot sunt quãtitatiuæ, vt  
 loquuntur, humanitates per se subsistentes, &  
 separata, quæ in vna humanitatis seu homei  
 tatis generali definitione tantũm omnes con  
 ueniunt, cũm interea illa generalis homeitas  
 per se nullibi subsistat. At nõ sũt tot Deitates,  
 quot sunt Personæ diuinæ: sed sunt tres Perso  
 næ: vna tamen Deitas duntaxat. Itẽ singuli ho  
 mines suis proprietatibus incõmunicabilibus  
 non modò distinguũtur, sed re ipsa plenẽque  
 & diuisẽ à sese separãtur: vnde fit, vt plures ho  
 mines etiã ipsi<sup>9</sup> humanitatis respectu, separati  
 dicãtur, etsi cõmuni ratione appellantur ho  
 mines. Nã finita & separata est cuiusque ho  
 minis

minis *ἑνός υἱός*. Vnde Paulus, & Petrus, & Iacobus, non sunt vnus homo: nec vbiq̄que est Petrus, illic est & Paulus. At Pater Deus Filio Deo totam essentiam cōmunicat, nec singulas separatāsque Deitates habēt: sed in vna diuina essentia distinguuntur tātūm tres Personę, nō separātur. Vnde vbiq̄q; vnus est, velut Pater, & alter quoq; est, velut Filius. Ergo hi meritō *ἑμoύστωι* dicuntur. At tres homines nō possunt dici *ἑμoύστωι*: sunt enim indiuidua in rebus creatis eiusdē generis inter se separata, ac proinde *ἑμοιούστωι*, non autem *ἑμoύστωι*. Atque hęc propria & *ἑμοιούστωι* & *ἑμoύστωι* significatio est, & differētia, cōtrā quā Sophisticē Arriani interpretabātur, vt scribit Herm. Zozom. lib. 3. cap. 18. & Cyrillus lib. 1. de Trinitate. Id quod Basil. apud Gregor. Nyss. in breui disputatione & oratione exposuit. Quod verō queritur, Quomodo igitur, quum Filius incarnatus est, non dicitur tota Trinitas, id est, Pater, & Spiritus Sāctus, incarnata? Respōdeo, Quoniā etsi tota Deitas quidē ratione essētię fuit in Filio carnē nostrā assumēte incarnata: ratione tamē personarū nō fuit tota incarnata. Tūc enim dicitur Deitas relatē ad Filiū, veluti quum Deus passus quoque dicitur: quum autem dicitur Deus generasse Filium, Deitas relatē dicitur ad Patrem. Damasc. li. 3. de fide Orthodox. cap. 6. In sūma igitur in his tribus maximē differt ratio seu prædicatio speciei de suis indiuiduis à ratione seu prædicatione Deitatis de tribus illis Personis, I. Quod Personę ipsę dici possūt, imō dicūtur esse & subsistere in Essētia

Cap. 12. ISAGOGES CHRISTIANAE

diuina. Indiuidua verò non dicuntur esse in specie, sed species in indiuiduis. Thomas in 1. 2<sup>æ</sup> Quæst. 30. Nam non est vna numero humanitas, quæ est in singulis hominibus: sed est vna numero Deitas, vt in tribus sic etiã singulis Personis. Pater & Filius communicant vnã & totam essentiam cum S. Sancto: at in hominibus pater non communicat filio totã suam essentiã, sed partẽ eius & quidẽ separationis modo. 2. Quòd tota Deitas est in illis dũtaxat tribus Personis: Species autẽ, quæ plura indiuidua habet, non est dũtaxat in vno, aut tribus tota, sed in infinitis. 3. Quòd Deitas vna & eadem numero est in singulis Personis, quæ singulę totã eã possidēt. In indiuiduis tot sunt humanitates numero, quot homines.

C A P. XII.

*Tres Personas DIVINAS æqualiter & simul siue inseparabiliter operari.*

**T**RINITAS sicuti inseparabilis est, & infinita: ita inseparabiliter & æqualiter operatur. Ioa. 5. vers. 17. in operibus, quæ vocantur Ad extrã. Aequalis enim est & eadem vniuscuiusque Personæ potestas. Nam quæ creata sunt, quæque subsistunt, Trinitate creante & sustinente & creata sunt, & subsistunt: & quum liberamur, quum item saluamur, non à solo Patre, sine Filio, & Spiritu Sancto: non item à solo Filio sine Patre, & Spiritu S. liberamur ac saluamur. Ergo eadem sunt opera & effecta .i. ἀποτέλεσμα Patris, & Filii, & Spiritus S. etsi Filius non est idem ipse, qui Pater. Ex quo fit, vt in eodem illo &

communi opere seu apotelesmate propriæ  
 sint & distinctę singularum Personarum ope-  
 rationes & *ἐπιτελεῖαι*, quę manifestatur ad vnā-  
 quamque pertinere personam. Ergo eadem  
 facit Filius, quæ Pater, quę Spiritus S. ratione  
 effecti operis, non tamen facit eodem modo,  
 neque eandem operationem Pater, quam Fi-  
 lius Ioan. 5. v. 17. & 1. v. 3. Nec enim facit Pater,  
 quod Filius, neque quod Spiritus Sanctus. Pa-  
 ter enim est, à quo cuncta sunt: Filius, per quę  
 sunt omnia: Spiritus Sanctus per quem uiui-  
 ficantur, sustinentur, & agunt omnia. Cor. 8.  
 v. 6. & 7. & 2. Corin. 13. v. 13. Pater in nostrā  
 redemptionis opere seu effectione misit Filiū  
 in mundum. Ioan. 3. Filius suscepit carnem  
 Ioh. 1. v. 14. Spiritus S. illam sanctificauit, &  
 ex semine Mariæ corpus Christi cōdidit, Luc.  
 1. Pet. 1. v. 2. Ac Trinitatem quidem in omni-  
 bus & singulis rebus æqualiter & simul sem-  
 per operari verum est. Itaque ad solam Patris  
 personam non pertinet quod dicitur, *Deus*  
*hoc, vel illud fecit, vel Deus prouidebit, Deus fa-*  
*ciat*, sed ad totam Trinitatē, quę est vnus Deus.  
 Etsi autem in nostris vocibus Pater, Filius, &  
 Spiritus S. separati sunt, neque simul dici ac  
 pronuntiari possunt, neque simul scribi, sunt  
 tamen in vna essentia vnū, & in suis operi-  
 bus simul & inseparabiliter operantur. Augu-  
 stin. in 50. Homiliis 32. Trinitas est, sed vna  
 operatio, vna maiestas, vna eternitas, vna coæ-  
 ternitas, & opera eadem Trinitatis. Vnum cū-  
 demque hominem, & Pater, & Filius, & Spi-  
 ritus sanctus creat: & Pater, & Filius, & Spi-

Cap. 13. ISAGOGES CHRISTIANAE  
ritus sanctus vnus Deus creat. Attendis plu-  
ralitatem personarum, sed vnitatem diuinita-  
tis agnosce.

C A P. XIII.

De TRINITATE Personarum Diuina-  
rum: ac primùm de hac voce,  
TRINITAS

**T**Rinitatis vox in Sacris scripturis  
non reperitur, sed tamē ad facilitate  
re huius quæstionis tractationē est  
vtilissimē ex Arithmetiis sumpta,  
& vsus eius apud probatos Scriptores Eccle-  
siasticos frequens. Magna enim inopia labo-  
rat humanum eloquium, quum tres Personæ  
Trinitas appellantur, non vt illud planē dica-  
tur, quod sunt tres illæ Personæ, sed ne tacea-  
tur. Pythagorici igitur ac Platonici *Τετράδος* no-  
men primi ab Arithmetiis ad Theologos tra-  
dixerunt vti alia multa numerorum nomina,  
quibus vti tam bona conscientia possumus,  
quàm communi cum iis Sole, terra, Luna, aëre  
vrimur. Nam omnia hominibus Christianis  
seruire debent. Cæterum Deus neque propriè  
triplex dicitur: neque tres Dii, neque Trinitas  
Deitatis, vti neque singularis quoque vocari  
debet. Sed neque Personæ ipsæ rectè dici pos-  
sunt Disparæ, Diuisæ, Separatæ, aut Deus cõ-  
fusus, compositus, aggregatus ex tribus Perso-  
nis, aut solitarius, quemadmodum in lib. 1.  
Sent. Petri Lomb. Dist. 24. annotauimus: sed  
neque